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1. ÚVOD

Cílem bakalářské práce je zprostředkovat způsoby vnímání světa

nevidomými. Práce si dává za cíl odhalit perspektivu, ze které vnímají svět lidé

neschopní vidět. Jde o to, jakými prostředky a způsoby nevidomí získávají

informace a komunikují s okolním prostředím. Pro většinu lidí je nemyslitelné,

že by si dali pásku přes oči tak, aby neviděli a měli ji na sobě několik hodin

možná den, týden, měsíc, rok. Oni však nemají na výběr. Nemohou si pásku

sundat z očí a znovu vidět. To je důvod, proč se každým dnem jejich tělo

přizpůsobuje životu „po tmě“. Většina slepých však žije plnohodnotný život

a otázkou v této souvislosti je, jak vnímají okolní svět, jakým způsobem se

v něm orientují a co všechno při tom využívají. Jak tedy vnímají okolní svět?

Jak se v něm mohou bez zraku orientovat? Jak zvládají osobní setkání

s ostatními lidmi?

Pro potřeby této práce se uskutečnil výzkum založen na sběru dat

pomocí rozhovorů s lidmi, kteří vnímají okolní svět bez zraku. Polovina

respondentů je slepá od narození a polovina o zrak přišla v průběhu života.

Práce je složena ze tří hlavních částí – teoretické část, metodologie

a praktické část. Teoretická část obsahuje základní informace o konceptech,

fenoménech a problematice práce. Metodologie popisuje průběh výzkumu,

užité metody a práci s respondenty. Část analytická je jádrem celého textu

a v ní se budeme snažit rozklíčovat hlavní otázky práce. V této části se také

opřeme o rozhovory s nevidomými.

Teoretická část slouží k lepšímu uchopení a pochopení klíčových otázek

kladených v této bakalářské práci. Zabývá se tím, jak funguje lidské vnímání,

definuje slepotu a vymezuje některé její kategorie, zabývá se problematikou

začlenění slepců do normální společnosti. Dále poskytuje teoretickou podporu

pro klíčová témata jako je smyslové vnímání u nevidomých, jejich vnímání

prostoru, barev a lidí při osobní komunikaci dále řeší způsob snění

nevidomých.

V kapitole metodologie je popsán způsob sběru a zpracování dat

výzkumu. Dále je zde přiblížena biografická metoda a entometodologie,
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nechybí ani popis práce s respondenty, tedy jejich kontaktování, kritéria

výběru a průběh rozhovorů. Následuje krátká charakteristika respondentů

a kapitola obsahuje také etickou otázku výzkumu.

Samotná analýza obsahuje úryvky rozhovorů, které pomáhají osvětlit

problematiku toho, jak nahlíží nevidomí na svět. Budeme se zabývat

především orientací v prostoru, kde se podělíme o praktické informace

z každodenního života respondentů. Věnovat se budeme též vnímání barev,

odhalíme, jestli se vůbec barvy slepých lidí nějakým způsobem dotýkají.

S vizuálním vnímáním souvisí též sny, což je další téma analytické části, které

nám pomůže odkrýt další část zkoumané perspektivy. Pozornost bude

věnována též mediátorům, tedy díky čemu slepci zakoušejí svět. Poslední část

analýzy ukazuje etnometodologickou perspektivu reality z optiky slepců.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretický úsek práce se bude věnovat vysvětlením základních

konceptů, se kterými pracujeme v analytické části. Dále poslouží jako

teoretická základna pro uvedení do problematiky nevidomých. Toto téma je

však rozsáhlé, proto budou uvedeny jen nejdůležitější informace, které

pomohou k pochopení zkoumaného fenoménu.

2.1 Přijímání informací a zrakové vnímání

Lidé vnímají okolí, podněty a informace díky smyslovým receptorům.

Zjednodušeně je můžeme nazývat smyslovými orgány. Člověk má

5 základních smyslů a jsou jimi čich, hmat, chuť, sluch a zrak. Informace ze

smyslových receptorů dále vedou nervové dráhy do mozku, který uspořádá

informace z vnějšího prostředí tak, abychom je mohli přijmout a zpracovat.

Tento proces je nazýván vnímání okolního prostředí. Je-li však jedna z částí

(receptor, nervové dráhy nebo smyslové centrum) v mozku poškozena, člověk

ztrácí daný smysl (Štréblová 2002: 9–11). Tedy způsob přijímat informace

z okolního světa v rámci daného poškozeného smyslu. V práci se budeme

věnovat problematice ztráty zraku, tedy neschopností vnímat svět pomocí

zrakového vnímání, očima.

Člověk přijímá zrakovými vjemy 75–80 % informací z okolního světa

(Flenerová 1985: 53). Zrak lidem slouží především k orientaci v prostoru

a určování vzdáleností a polohy jak objektů, tak samotného pozorujícího

jedince. Pomáhá lidem při běžných činnostech. Dále zrak hraje velkou roli

v poznávacím procesu např. poznání rozlišování světla a tmy. Důležitý je také

emoční zážitek, který zrak umožňuje, jako je především vnímání barev

(Štréblová 2002: 10–11). Díky zraku se člověk dokáže orientovat také

ve společnosti ostatních lidí. V následující podkapitole popíšeme druhy slepoty

a přístupy k tomuto handicapu a tím vymezíme konkrétněji oblast zájmu

v rámci fenoménu slepoty.
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2.2 Ztráta zraku

Zrakové postižení je definováno jako stálé narušení vnímání pomocí

zraku, které činí postiženým problémy v běžném životě. Postižení je po korekci

vady nebo korekce provést nelze (Finková 2012: 41). Slepota a slabozrakost

vytvářejí vážné překážky pro normální průběh poznávacích procesů a také

práce (Litvak 1979: 10). Existuje mnoho dělení nevidomých lidí, nás však

nejvíce zajímá základní dělení na absolutní neboli totální slepotu a částečnou

neboli parciální slepotu. Absolutní slepota se vyznačuje nemožností vidět.

Částečná slepota umožňuje vnímat světlo, tvary, barvy. Pro naše záměry bude

pozornost věnována pouze kategorii absolutní slepoty, protože náš zájem

vylučuje jakékoliv přijímání informací pomocí zraku (Litvak 1979: 9).

Nevidomé můžeme dále dělit podle mnohých kritérií na různé druhy

a poddruhy. Důležité pro nás bude následující dělení, též dle Litvaka, protože

nás zajímá, kdy nevidomí o zrak přišli. Jedná se o dvě skupiny: první jsou

nevidomí od narození a druhou osleplí. Do první skupiny řadíme jedince, kteří

se buď slepí narodili nebo o zrak přišli, než se naučili mluvit – zpravidla do tří

let. Musí zde být splněna podmínka, že takovéto dítě nemá žádné zrakové

představy. Druhá skupina je charakteristická jedinci, kteří o zrak přišli

v průběhu života a zachovaly se jim v paměti v určité míře vizuální obrazy.

Litvak k této problematice dodává, že čím déle člověk může zrakové vjemy

užívat, tím je po oslepnutí menší dopad anomálního faktoru na rozvoj jedince

a jeho psychiky (Litvak 1979: 10). Je tedy evidentní, že slepota od narození

nebo oslepnutí v průběhu života ovlivní život jedince a nás bude zajímat,

jakým způsobem se nevidomí staví k jejich postižení.

Oldřich Čálek popisuje, jakým způsob je možné se s handicapem

srovnat. V rámci adaptace na zrakový handicap může nastat buď akceptace

nebo nonakceptace zrakové vady. V případě akceptace se daný jedinec smíří

s tím, že nevidí. Přijme svůj handicap a snaží se co nejvíce zapojit do života

za pomoci speciálních metod a postupů k tomu určeným. V případě

nonakceptace se postižený nesmíří se svým handicapem. Může popírat

skutečnost, že nevidí a snažit se fungovat jako by viděl – to se však nedaří.
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Nevidomí v tomto stádiu odmítají užívat speciální pomůcky. Další možnost

je přehánění dopadů, což se může projevit tím, že se chovají bezmocně

a vyžadují nadměrnou pomoc od okolí (Čálek 1991a: 44; 1991b: 45). Práce se

soustředí pouze na nevidomé, kteří akceptovali svůj handicap, protože plně

využívají prostředků k poznávání a zakoušení okolního světa.

2.3 Začlenění slepců do společnosti

Skutečnost, že nevidomí nemohou využívat zrak, je velmi odlišuje od

většinové populace. Slepci se však snaží stát se součástí společnosti. Tento

fenomén pomáhá objasnit socializace a tyflopedie.

Socializace je proces začlenění jedince do společnosti. Mead definuje

dvě stádia socializace play a game. Play znamená hraní a provozují ho malé

děti, které si hrají na někoho jiného, například na otce. Game je stádium, kdy


[…]


později osleplí respondenti se orientují spíše na základě představ z doby, kdy

viděli a utvářejí si v hlavě jakousi mapu prostoru. Nevidomí od narození pracují

především na základě své paměti jednotlivých orientačních bodů.

Vnímání barev u slepců je nulové. Jelikož slepci nic nevidí, nemohou

vnímat ani barvy. Naši respondenti si ani nesnaží představovat, co má

v prostoru jakou barvu. Není to důležité jak pro nevidomé od narození, tak pro

později osleplé s tím rozdílem, že později osleplí si dokáží vybavit, jak barvy

vypadaly. I přes tento fakt však respondenti dbají na to, aby jejich oblečení

barevně ladilo a jejich byty byly vybaveny do příjemných barevných odstínů.

To je dáno socializací. Všichni lidé včetně slepců se začleňují do své

většinové společnosti a přijímají tak i barevný vkus lidí, kteří vidět mohou.

Při osobním setkání slepci nedokáží identifikovat výraz tváře. Jediná

možnost je hmatově prozkoumat, jak se daný člověk tváří, ale to není

u standartní komunikace vůbec vhodné. Oba typy našich nevidomých

respondentů preferují poznání emocí pomocí poslechu hlasu nebo stisknutí

ruky. Jelikož výrazy tváře nemohou vnímat, jsou pro ně nepodstatné a ani si je

nepředstavují.

Sněním u nevidomých jsme se zabývali, protože jde o obraz světa

ve snu. Sny u nevidomých od narození se neliší od jejich vnímání. Ve snech

zažívají především sluchové a hmatové vjemy. Později osleplí však své sny

prožívají i vizuálně a dokáží tvořit ve snech nové obrazy. Je to pro ně jediná

šance, jak na chvíli opět „vidět“.

Mediátory neboli pomůcky, díky kterým nevidomí vnímají svět a prostor,

jsou především bílá hůl a vodicí pes. Existuje i mnoho jiných pomůcek, které

zlehčují nevidomým život, ale pro potřeby této práce postačily tyto dvě, které

patří k nejzákladnějším především proto, že umožňují orientaci a vnímání

prostoru. Dle sebraných informací od našich respondentů je bílá hůl zpravidla
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základní pomůcka, kterou mají slepci vždy při sobě, ať jdou kamkoliv.

Zprostředkovává jim informaci o tom, co se nachází v jejich blízkosti. Bílá hůl

má funkci prodloužené ruky, dovolí nevidomému osahat si i objekty, na které

nedosáhne rukou. Vodicí pes je též velmi rozšířen mezi slepci a jeho úloha

je zjednodušit a zrychlit pohyb nevidomého. Mezi našimi respondenty, kteří

využívají vodicí psy, je velké pouto mezi pánem a svým psem. Slepec svému

psovi věří, že zastaví, když uvidí překážku nebo upozorní na blížící

se nebezpečí. Vodicí pes pro slepce není jen pomůcka, je to přítel, na kterého

se mohou spolehnout a při chůzi nahrazuje jejich oči. Mediátory jsou věci,

které umožňují samotný kontakt se světem, dovolují vnímat slepým prostor

na takové úrovni, že mohou být téměř soběstační a v tom je jejich důležitost.

To, jak vnímají slepci svět, je limitováno právě těmito mediátory.

Nemožnost užití zraku při vnímání, způsobilo, že si slepci vytvářejí svoji

vlastní realitu na základě rutinních zkušeností s životem, ve kterém není

možno cokoliv vidět. Jedná o soubor každodenních zkušeností a reakcí na

jejich situaci. Realita je tvořena subjektivní perspektivou, tedy tím co slepci

vnímají, jak přijímají informace. Svět nevidomých nemůžeme poměřovat se

světem vidomých, i když z části se prolínají. Realita, ve které žijí nevidomí,

neobsahuje žádné vizuální obrazy, barvy ani vzdálené předměty, které není

možno slyšet ani cítit. Obsahuje však objekty a prostředky, které slepcům

pomáhají vypořádat se s jejich situací, jakou jsou vodící linie, vodicí psy, bílé

hole nebo schopnost echolokace.
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7. RESUMÉ

This bachelor thesis discovers the perspective from which people, who

are unable to see, perceive the world. In particular, we have focused on the

ways of orientation of blind people in the vicinity. The work is divided into three

parts – a theoretical part, methodology and analysis. In the theoretical part we

described, what it means to be blind, what are the types of blindness, how

works the individual senses by blind people and how blind people perceive

colours, meeting with other people and how they orient themselves in the

space. The methodology part describes the biographical method and

ethnomethodology and also the qualitative research. For the needs of work we

realized four interviews with totally blind people. Jiří and Petra went blind

during life, Petr and Josef were born already blind. Their stories gave the basis

of analytical part of this work.

From the analytical part emerged, that respondents orient in the space

thanks to sense of touch, sense of hearing and aids for blind people. The

sense of hearing is able to warn them about the danger and helps to locate the

objects in the space. The sense of touch allows them to get to know the

quantity of subjects and objects. The most common aids of our respondents

are the white stick and guide dog. The white stick works as a lengthened hand,

that allows touching the ground in the nearest vicinity and the guide dog leads

the blind man and replaces his eyes. The less used senses are sense of smell

and sense of taste. Furthermore, it appears that the perception of colours is for

blind people insignificant and they solve colours only in connection with the

fashion style, so that they don’t look eccentrically. The blind people, who have

never seen before, have in the dreams the same perception as in the waking

state. Conversely, the blind people, who lost their eyesight during their life, can

see in the dreams. For them is this the only way how to remind how it is to

see.

Sighted and blind people live in two worlds that overlap, but are not

identical. These worlds are limited by what these people actually perceive. The

reality of blind people is deprived of colours perception, human expressions or
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overall view of surroundings, but they are able to perceive things, that are

contrary hidden for wealth people. It is the connection between the blind man

and his guide dog, guide lines that help to move of the echolocation ability.