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Oponovala (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor uvádí, že cílem práce je „zprostředkovat způsoby vnímání světa nevidomými“ (str.7), přičemž vzápětí upřesňuje, že chce „odhalit perspektivu, ze které vnímají svět lidé neschopní vidět“. K dosažení tohoto cíle autor uskutečňuje kvalitativní výzkum, který vychází z etnometodologie a biografického přístupu. Autor však pracuje s polostrukturovanými rozhovory, přičemž v práci nevysvětluje, jak a na základě čeho dospěl k formulaci otázek k polostrukturovaným rozhovorům (interview guide), které svým informátorům položil. Je tedy otázkou, čí perspektivu ve svém výzkumu doopravdy zkoumal. Navíc autor ve své analýze příliš nepracoval s etnometodologickou teorií a výsledkem tak není studie, která by sociologicky uchopovala perspektivu nevidomých. Z tohoto důvodu se domnívám, že cíle bylo dosaženo pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Předkládaná práce se věnuje vnímání světa u nevidomých a staví na provedeném kvalitativním výzkumu. Tématu se věnovala řada významných sociologů (např. E. Goffman), přesto jde o oblast, která není v sociologii výzkumně zcela vyčerpána. I v českém prostředí však existují studie vycházející z etnometodologické perspektivy, jež se tématu – aspoň parciálně - věnují (např. Hejhalová 2010).
To, jak bylo téma ale na půdě sociologie uchopováno a zkoumáno, se však z textu práce nedozvíme. Je nutné konstatovat, že práce postrádá rešerši sociologické literatury zabývající se zkoumaným tématem.
Moje druhá kritická připomínka směřuje ke zpracování teoretické kapitoly, která je spíše úvodem do problematiky, ale nikoliv teoretickým přehledem sociologického zkoumání tématu. Sekce 3.1.2 „Etnometodologie“ by měla být zařazena právě spíše do teoretické části a měla by do mnohem větší hloubky představovat etnometodologickou perspektivu a koncepty, s nimiž by autor měl v analytické části pracovat. To se však neděje.
Analytická část je v podstatě pouze popisem výpovědí, které komunikační partneři autorovi dali na otázky, které jim položil. Zcela chybí sociologická interpretace těchto výpovědí prostřednictvím sociologických teoretických konceptů, včetně těch vycházejících z etnometodologické teorie.
Další mé zásadní výtky směřují k metodologii provedeného výzkumu. Autor volí biografickou metodologii a na straně 19 uvádí, že „v biografické metodě hraje zásadní roli psychoanalýza jedince“. To je velmi diskutabilní a sporné tvrzení, záleží přeci na tom, jakou konkrétní sociologickou teorií je biografická metodologie informována. Psychoanalýza je jen jeden z mnoha různých teoretických rámců, které se mohou do zacházení s biografickou metodou promítat. Biografická metoda má též mnoho různých verzí a bylo by dobré, kdyby autor upřesnil, s jakou pracuje on.
Dále mám kritické připomínky k zacházení s výzkumnými technikami. Autor na str. 21 zmiňuje, že ve výpovědích informátorů změnil nespisovné výrazy, není však jasné proč. Měnit výrazy ve výpovědích komunikačních partnerů, zvláště jde-li nám o uchopení jejich perspektivy a vnímání je v kvalitativním výzkumu obecně velmi nestandardní praxí, protože emické výrazy a formulace jsou pro kvalitativní výzkumníky jakousi „bránou“ do jejich „vidění“ světa. Doporučuji tedy, aby autor při obhajobě tento svůj postup vysvětlil a obhájil. Za druhé, není jasné, na základě čeho a jak autor stanovil otázky k polostrukturovaným rozhovorům, protože autor tento bod v práci nevysvětluje. Není tak jasné, zda opravdu zkoumal „emický“ pohled informátorů, či zda spíše nešlo o jeho „etickou“ perspektivu. Z textu též není jasné, co přesně autor chtěl polostrukturovanými rozhovory zjistit. Čtenář/ka se o jeho zaměření něco málo dozvídá v podstatě až v závěru práce, v nemž autor vypichuje téma prostorové orientace. Toto tématické zaměření by mohlo být v teoretické i metodologické sekci lépe artikulováno. Pokud by autor býval použil narativní či hloubkové (nestrukturované) rozhovory, mohl by tak aspoň uchopit a identifikovat kategorie, v kterých jeho informátoři o svém světě přemýšlí a mohl by získat vhled do jejich vnímání světa, ovšem tím, že volí polostrukturované rozhovory, se této metodologické výhody do jisté míry zříká.
Má poslední výtka se vztahuje k závěru. Poslední odstavec totiž do jisté míry popírá zjištění, která autor předkládá v analytické sekci (podobně monolitický je však i poslední odstavec na str.38). Zvláště předposlední věta, která zní: „Realita, ve které žijí nevidomí, neobsahuje žádné vizuální obrazy, barvy ani vzdálené předměty, které není možno slyšet ani cítit“ (str. 41), by mohla být formulována precizněji a s ohledem na fakt, že autor hovořil s nevidomými s různými životními příběhy, přičemž někteří z nich přišli o zrak až v průběhu života. V práci při rozboru několika témat s touto distinkcí také dobře pracuje, je proto škoda, že v závěru od tohoto rozlišení opouští.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autor píše čtivým a kultivovaným jazykem. Dojem z textu však kazí hrubé pravopisné chyby (shoda podmětu s přísudkem, interpunkce, špatný tvar přídavných jmen apod. – viz str. 21,23,24, 32, 38 atd.), občasné překlepy a chybějící slova. Na str. 21 autor uvádí špatný rok v odkazu na práci Garfinkela, zřejmě se jedná o překlep, protože v seznamu literatury je tento rok uveden správně. Nicméně je nutné konstatovat, že množství těchto chyb nepřekračuje množství, jež se obvykle v bakalářských pracích vyskytuje. Na str. 36-37 je rozhozené řádkování, jinak je však úprava práce uspokojivá.
Strukturaci práce považuji za logickou. Uvítala bych, kdyby autor do práce zařadil i návod k provádění polostrukturovaných rozhovorů (interview guide), neboť ta by dobře dokreslila obsah a zaměření rozhovorů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce je psána poměrně čtivým a kultivovaným jazykem. Dojem z textu kazí několik hrubých pravopisných chyb. Mé hlavní výtky však směřují k obsahu práce. Nedostatky shledávám jednak v konceptualizaci teoretické části, která je spíše úvodem do tématu než odborným přehledem sociologického uchopení tématu. Práce postrádá i základní přehled rešerše odborné sociologické literatury k tématu. Dále mám zásadní výtky k metodologii výzkumu, zejména k užití polostrukturovaných rozhovorů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
1) V práci popisujete, jak Vaši nevidomí informátoři přistupují k tématu barev, a zmiňujete, že se v tomto ohledu podvolují sociálním normám a touze líbit se ostatním. Zaznamenal jste mezi nimi nějaké genderové rozdíly?
2) [bookmark: _GoBack]Na základě čeho a jak jste stanovil návod k provádění polostrukturovaných rozhovorů?
3) V práci se zabýváte i tématikou vodících psů a zmiňujete, že mezi psem a nevidomým člověkem se často vytvoří velmi hluboký přátelský vztah. Na str. 24 pak uvádíte citaci z rozhovoru, která naznačuje, že tento vztah je však limitován „produktivním věkem“ psa. Co se děje s přátelstvím psa a člověka poté, co pes odchází „do důchodu“? Jakým způsobem se s tímto faktem nevidomá osoba vyrovnává? Vztah nevidomého člověka a psa by podle mého názoru vyžadoval hlubší analýzu. Vysvětlete, s jakými etnometodologickými koncepty byste pracoval, pokud byste chtěl tento vztah teoretizovat více do hloubky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce se pohybuje na rozhraní známek velmi dobře a dobře. Při konečném hodnocení doporučuji přihlédnout k výkonu při obhajobě.
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